
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.627  83Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/2251539.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do Contrato nº 581/2023, 
com a empresa KELONIK DO BRASIL SERVICOS DIGITAIS LTDA, inscrita 
no CNPJ nº 16.558.038/0001-14, que tem como objeto Contratação de 
empresa para o fornecimento de equipamentos de projeção de cinema 
digital padrão DCI (projeção 2K) para salas com capacidade de 100 (cem 
lugares/cine Libero Luxardo), 84 (oitenta e quatro lugares / Cine Casa 
das Artes) e projeção de vídeo de alta definição (4K) para Cine Clube com 
capacidade 52 (cinquenta e dois lugares / casa da linguagem). incluindo 
a venda, instalação e montagem de todos os equipamentos necessários 
para realização de sessões e para compor parque de projeção digital, com 
resolução 2K/4K e sonorização padrão Dolby Digital, assim como monitora-
mento remoto dos mesmos e capacitação dos técnicos; Fiscal Titular, o (a) 
servidor (a) NÁDIA ALVES MONTEIRO DA SILVA; matrícula nº: 57193484; 
Cargo: Gerente; e como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) MAURÍCIO 
DIAS DA SILVA; matrícula nº 57194586; Cargo: Ass. Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1015719
.

CONTRATO
.

Contrato: 581/2023
PAE: 2023/2251539 - FCP
Referente: Pregão Eletrônico Nº 018/2023 - FCP
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de equipamentos 
de projeção de cinema digital padrão DCI (projeção 2K) para salas com 
capacidade de 100 (cem lugares/cine Libero Luxardo), 84 (oitenta e qua-
tro lugares / Cine Casa das Artes) e projeção de vídeo de alta definição 
(4K) para Cine Clube com capacidade 52 (cinquenta e dois lugares / casa 
da linguagem). Incluindo a venda, instalação e montagem de todos os 
equipamentos necessários para realização de sessões e para compor par-
que de projeção digital, com resolução 2K/4K e sonorização padrão Dolby 
Digital, assim como monitoramento remoto dos mesmos e capacitação dos 
técnicos
Valor Total: R$ 1.323.038,67
Dotação Orçamentária:
1/13/392/1503/8425 103LPG8425C 339030 01700.000006 011679
1/13/392/1503/8425 103LPG8425C 3390390 1700.000006 011679
1/13/392/1503/8425 103LPG8425E 449052 01700.000006 011679
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: KELONIK DO BRASIL SERVICOS DIGITAIS LTDA, com sede na 
Rua das Marrecas nº 40 salas 206 a 214, Centro RJ, CEP Nº 20.031-120, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 16.558.038/0001-14, representada neste ato 
por JUAN GRATACOS CAPELLA, CPF/ME n° 703.032.811-62
Data de Assinatura: 21/11/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 1015734
Contrato: 582/2023
PAE: 2023/2285033 - FCP
Referente: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2023 – Consorcio CIMVALES
Objeto: Contratação de serviços comuns de engenharia, pautados na manu-
tenção e reforma de prédios públicos desta FCP, incluindo praças e demais 
áreas verdes, com fornecimento de materiais, equipamentos e mão obra
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura do 
contrato
Valor Total: R$ 1.150.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8425 103.PGR.FCPBE Fonte Re-
curso: 017.0000.0006 Elemento Despesa : 449039 Ação : 292301
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: CONSTRUTORA SINARCO LTDA, com sede na : Rua Capitão 
Sancho, 209 Bairro: Centro CEP: 38.770-000 João Pinheiro/MG, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n° 18.303.697/0001-35, representada neste ato Cristiano 
Mendonça de Novaes, CPF/ME n° 006.488.636-03
Data de Assinatura: 23/11/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 1015657

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 2004 - CGP/ FCP DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2319392– DIC / GAPRES / CGP / FCP de 24/11/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão fiscalizar o projeto: “JUNTOS NA CULTURA” 

que será realizado, no município de CASTANHAL, atendendo os processos 
nº: 2023/1133319.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARCELO DOS 

SANTOS CARMO 5888124/ 1 TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

02 a 04/12/2023 2 ½
JOSE JULIO SILVA 

BEZERRA 5892295/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1015876
Portaria Nº 2006 - CGP/ FCP DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2320428 – DIC / GAPRES / CGP / FCP de 27/11/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irá fiscalizar o projeto: “Encontro das Águas”, 
que será realizado, no município de Irituia/PA, atendendo o processo nº 
2023/1133176.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
THIAGO DANTAS 

MONTEIRO 55207795/ 1 TECNICO EM ADMINISTRA-
CAO E FINANCAS 10 a 11/12/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1015873
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DA Portaria N°. 222/2023-FCG de 27.11.2023
Fundamento Legal: Art. 98 da Lei 5.810/94 (RJU)
Servidora: ANA MARA TEIXEIRA - IF: nº. 5935183/1
Cargo: Técnico de Administração e Finanças – Serviço Social
1º Período: 15/02/2024 a 15/03/2024 (30 dias)
2º Período: 03/06/2024 a 02/07/2024 (30 dias)
Período Aquisitivo: 2017/2022
Autorização: Processo nº. 2023/1275642
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente da FCG

Protocolo: 1015495

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 28/2023
PARTES: A FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, CNPJ/MF nº 14.700.157/0001-
34, e a empresa S P BIZETTI PRODUÇÕES CULTURAIS, CNPJ nº 
15.026.314/0001-30.
DO OBJETO: Prestação e serviços artísticos pelo artista FÁBIO SOREN 
PRESGRAVE, evento I ENCONTRO DE CORDAS, período de 04 a 07 de de-
zembro de 2023, processo nº 2023/1252431 .
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: Art. 74 II da Lei 14.133/2021 e justifica-se pela inviabilidade 
de competição.
VALOR ESTIMADO: R$ 3.000,00.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PT: 47201133921503, AT: 8841 (103EVENENVI), FT: 01500000001, ND: 
339039.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Su-
perintendente da FCG
Belém/PA, 24 de novembro de 2023.

Protocolo: 1015799

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes resolve ratificar o Termo 
de Inexigibilidade de Licitação nº 28/2023, contratação da empresa S P 
BIZETTI PRODUÇÕES CULTURAIS, CNPJ nº 15.026.314/0001-30, partici-
pação do artista FÁBIO SOREN PRESGRAVE, evento I ENCONTRO DE COR-
DAS, período de 04 a 07 de dezembro de 2023.
Valor: R$ 3.000,00.
Belém/PA, 24 de novembro de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITA, Superintendente da FCG

Protocolo: 1015804


